A nam hæresim proseribendam : siquidem illorum impietatem ex ipsorum verbis, prout nobis suppeditavit Dominus, manifeste ostendimus. Verum age, jam nos quoque proponamus, ac responsum ab illis vicissim exigamus. Cum enim ipsi in propriis hærent argumentis, sane tempus est ut a nobis interrogentur : forte nempe hoc pacto futurum est ut erubescant ac perspiciant unde stulti sint delapsi. Filium Dei, ut superius diximus, ex divinis Scripturis didicimus ipsum esse Verbum et sapientiam Patris : nam hæc sunt quidem Apostoli verba : *Christus Dei virtus et Dei sapientia* ⁶⁰. Joannes vero postquam dixisset : *Et Verbum caro factum est* ⁶¹, mox subdidit : *Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis* ⁶². Scilicet cum Verbum sit unigenitus Filius, in hoc Verbo et Sapientia facti sunt cæli et terra ac omnia quæ in eis sunt. Hujus porro sapientiæ fontem esse Deum nos docet Baruch, ubi videlicet redarguitur Israel fontem sapientiæ dereliquisse ⁶³. Si **174** igitur ea quæ scripta sunt negare voluerint, profecto nominis quo insigniuntur, indigni et alieni sunt, proprieque ab omnibus vocandi sunt impii et Christi hostes, quippe qui ita se ipsi nominaverint. Sin autem verba Scripturæ afflatu divino scripta esse nobiscum consentiunt, palam audacter proferant quod abdite sentiunt, nempe Deum aliquando rationis et sapientiæ fuisse expertem, furentesque dicant : Fuit aliquando eum non esset, nec fuit Christus priusquam est genitus. Prædicent item fontem non ex seipso sapientiam genuisse, sed extrinsecus eam habuisse, ut et dicere audeant : Ex nihilo factus est Filius. Hoc enim non fontem eum esse demonstrat, sed quemdam potius lacum, aquam veluti extrinsecus excipientem, fontisque nomen usurpantem.

16. Verum quam execranda hæc sit impietas ambigere arbitror neminem, qui vel tantillo sensu vigeat. Quia tamen Verbum et Sapientiam mera esse Filii nomina dictitant, hæc ad illos dicere haud ab re fuerit : Si ista sunt Filii duntaxat nomina, alius certe ille præter ea fuerit. Atqui si illis nominibus sit præstantior, fas non est eum, qui præstantior sit, ex inferioribus significari. Quod si nominibus inferior dicatur, profecto non sine causa præstantius nomen obtinuit, idque signum fuerit ejus progressionis. Atqui hæc impietas priore non est minor : siquidem is qui illum qui in Patre est, in quo item est Pater, qui et idem dicit : *Ego et Pater unum sumus* ⁶⁴, quem item qui videt, videt et Patrem ⁶⁵ ; qui, inquam, illum re aliqua externa meliorem reddi, hisce nominibus significari putat, næ ille omnium insanissimus merito habendus sit. Verum illi hinc quoque dejecti, atque in summis, ut Eusebiani, adducti angustias, ad illud postremo

⁶⁰ I Cor. i, 24. ⁶¹ Joan. i, 14. ⁶² ibid. 15. ⁶³ Baruch. iii, 12. ⁶⁴ Joan. x, 30. ⁶⁵ Joan. xiv, 9.

(78) Reg., προϊπόμεν.

(79) Sic Reg. At editi et alii vocem ἄσοφος omit-

tunt, quam tamen interpretes legerant.

(80) Reg., ὀνομάζων.

argumentum confugiant, quod ipse Arius suis in A
 continuentalis et *Thalia* velut desperans effutivit.
 Multa, inquit, verba loquitur Deus. Quale ergo
 horum Filium Dei et Verbum unigenitum Patris
 esse dicimus? Stolidi certe illi et quidvis potius
 quam Christiani! Præmo enim hæc de Deo lo-
 quuntur, parum abest quin hominem Deum esse
 existiment, quippe qui sic loquatur et priora verba
 novis immolet, quasi unum Verbum a Deo prola-
 tum non satis sit ad omnia creanda quæ Pater de-
 creverit, et ad ejus providentiam exsequendam.
 Multa enim illum loqui verba, signum est verbo-
 rum omnium imbecillitatis, cum singula alterius
 auxilio indigeant. Deum autem uno uti Verbo, ut
 revera est, Dei virtutis et Verbi ab eo profecti per-
 fectionis indicium atque argumentum est, nec non
 illorum pietatis qui ita sentiunt.

47. Utinam vero saltem ex his quæ nunc profe-
 rent, veritatem fateri velint. Nam, si semel conce-
 dant Deum verba proferre, illum Patrem esse om-
 nino ignorare non possunt. Quo dato attendant se,
 quam unum esse Dei Verbum nolent fateri, multo-
 rum patrem cum facere. Verum Dei quidem Ver-
 bum esse nolent inficiari: sed illud esse Dei Filium
 non consentiant, quod profecto ex veritatis igno-
 rantia et divinarum Scripturarum incititia provenit.
 Nam, si vere Deus Pater est Verbi, cur qui gigni-
 tur Filius non sit? Quis autem rursus Dei Filius
 possit esse præter ejus Verbum? Etenim non multa
 sunt verba, ne singula imperfecta et egena sint, C
 sed unum est Verbum, tum et ipsum solum sit 175
 perfectum, tum quia cum Deus unus sit, una quo-
 que ejus imago, quæ ipsa Filius est, debet esse.
 Namque Dei Filius, ut ex ipsis Scripturis licet di-
 scere, idem est Dei Verbum, sapientia, imago,
 manus et virtus. Unus enim est Dei fetus, hæcque
 sunt indicia eum ex Patre esse genitum. Sive enim
 Filium dixeris: id quod ex ipso natura exoritur
 significasti. Sive Verbum esse cogitaveris: rursus
 id quod ex illo nascitur et ab eodem nequit separari
 cogitasti. Cum item Sapientiam eum appellas,
 nihil sane externum, sed id quod ex illo et in illo
 est, denotas: similiter si virtutem et manum eum
 dixeris, quod proprium est naturæ significas. Deni-
 que cum imaginem illum nominas, Filium esse iu-
 dicasti. Quid enim simile Deo fuerit præter id quod
 ex illo gignitur? Certe quæ per Verbum facta sunt,
 hæc eadem sapientia sunt fundata. Et quæ in sa-